
 
 
 

Těchobuz / Celková obnova roubené polygonální stodoly  
 

Vlastník: Obec Těchobuz 
 

Stodola byla postavena jako součást zemědělské usedlosti č. p. 16 v Těchobuzi v letech 
1793-1795, pravděpodobně za majitele Tomáše Janše. Od roku 1931 chalupu se stodolou 
vlastnila rodina Primusova. Od 2. poloviny 70. let 20. století byla celá usedlost včetně stodoly 
postupně zavezena velkým množstvím nepotřebných předmětů, které stodolu vlastně 
zachránily. V roce 2000 stodola jako jediný objekt z usedlosti přežila velký požár, při kterém 
chalupa do základů vyhořela. Vyhořelou usedlost, o kterou se původní majitel pro svůj 
zdravotní stav již nemohl starat, od něj odkoupila v roce 2012 obec Těchobuz. Po nezbytné 
sanaci odpadů nacházejících se na pozemcích i ve stodole byly zahájeny práce vedoucí 
k záchraně ojedinělého dokladu tohoto typu lidové architektury na Vysočině.  

Projektovou dokumentaci k obnově stodoly, dochované pouze v torzálním stavu, 
vypracoval Ing. arch. Petr Dostál na základě dochovaných částí stavby, historické 
fotodokumentace a znalosti obvyklé konstrukce daného typu stavby. Realizaci obnovy 
památky provedla v letech 2013-2014 firma STATUS stavební a. s. tradičními řemeslnými 
postupy ručně na místě stavby. Na financování se mimo obce Těchobuz podílel i Kraj 
Vysočina a prostřednictvím Havarijního programu Ministerstvo kultury ČR.  

Na provedenou obnovu kulturní památky naváže v roce 2015 komplexní revitalizace 
a nové založení zeleně v okolí památky. To, co se ještě před několika málo lety mohlo zdát 
jako těžko naplnitelný památkářský sen, se stalo skutečností a jediná dochovaná polygonální 
roubená stodola na Vysočině bude zachována dalším generacím. Jako jedna z mála těchto 
stodol v rámci celé republiky je dochována na svém původním místě.  

 

  
 

  


